Elle a un Coeur si plein de bonté, qu'elle aime même ceux qui la haïssent, et fait du

²¹ Serm. 4 de Assumpt.

²² « Adjuvas in vita presenti tam bonos quam malos; bonos in gratia conservando, unde cantamus: Maria mater gratiae; malos ad misericordiam reducendo ideo dicitur: Mater misericordiae .» Contempl. B. M. part 6, cont. 2.

²³ Serm. 4. de Assumpt.

²⁴ « Nullum Maria virgo aspernatur, nulli se negat, omnes con solatur, omnibus sinum pietatis aperit: et vel tenuiter invocata, praesto adest. Sua ingenita bonitate atque dulcedine saepe eos qui Deo minus afficiuntur, ad sui cultum blande allicit, potenterque exctat: ut per hujusmodi studium praeparentur ad gratiam; et tandem apti redduntur regno coelorum. Talis est, talis a Deo facta est, talis nobis data est, ut nemo eam horreat nemo refugiat, nemo ad eam accedere trepidet. » In Paradiso animae, cap. 18.

bien à ceux qui lui font du mal; puisqu'elle a sacrifié son propre Fils pour ceux qui l'ont crucifié.

Enfin elle a un Coeur si rempli de bonté et de bénignité, qu'elle en fait ressentir les effets en tous lieux, en tout temps, à toutes sortes de personnes. et en toutes sortes de besoins, tant spirituels que corporels. La charité des autres Saints est bien universelle; mais pourtant ils peuvent davantage l'exercer au regard des lieux et des personnes dont ils sont les patrons particuliers, qu'au regard des autres, leur pouvoir et leur secours étant pour l'ordinaire attachés à certains lieux et à certaines nécessités. Mais, comme la très sacrée Mère 432

de Dieu est la Mère de tous les chrétiens, la Reine de tous les hommes, la Patronne et l'Avocate de tous les enfants d'Adam, l'Impératrice du ciel et de la terre, la Dame souveraine de toutes les créatures: aussi sa bonté et ses soins s'étendent partout et sur toutes choses. *Omnibus omnia facta est, dit saint Bernard, ut de plenitu dine ejus accipiant universi* ²⁵.« Elle s'est faite toute à tous, elle ouvre à tous son coeur plein de bonté, afin que tous reçoivent de sa plénitude.»

C'est la Reine de toutes les créatures, dit saint Éphrem ²⁶, très saint et très ancien auteur, *c'est l'unique espérance des Patriarches, c'est la gloire des Prophètes, c'est la louange des Apôtres, c'est l'honneur des Martyrs, c'est la lumière, la joie et la couronne de tous les Saints; c'est l'honneur d'Aaron, c'est la splendeur de Moïse, c'est la table de la Loi nouvelle, c'est la vraie Arche d'alliance, c'est le Livre de vie, c'est l'Étoile du ciel, c'est le Paradis des délices, c'est le Jardin de l'immortalité et de toute beauté, c'est l'Arbre de vie, c'est le saint Propitiatoire, c'est la Cité de refuge, c'est le trône du très-Haut, c'est l'échelle et la porte des cieus, c'est l'avocate des pêcheurs, c'est le port des échoués, c'est le recours des orphelins, c'est la rédemption des captifs, c'est la joie des malades, c'est la consolation des affligés, c'est le salut et la vie de tous.*